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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare, din data de 12.12.2022, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, în format  

ON – LINE,  din data de 12.12.2022, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi 

domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 08.12.2022. 

Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat 

ordinea de zi şi pe site-ul primăriei în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată privind 

transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 

                          

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL    

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR  

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA    

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE    

10. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN   

11. Domnul MERCA IOAN      

12. Domnul PETKES IOSIF 

13. Domnul ROMAN ADRIAN        

14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT    

15. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI     

16. Doamna TODEA CARMEN       

17. Doamna TÓTH ENIKŐ       

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19.  Doamna VÉNIG GABRIELA      
          

Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este următoarea : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr 258/07.10.2022 pentru aprobarea proiectului 

”Renovare Energetică Moderată a clădirilor Rezidențiale multifamiliale, Municipiul  Carei – 

Str. Ady Endre nr. 6, Județul Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr 259/07.10.2022 pentru 

aprobarea proiectului ”Renovare Energetică Moderată a clădirilor Rezidențiale 

multifamiliale, Municipiul  Carei – Str.  1 Decembrie 1918 nr. 2, Județul Satu Mare”  – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr 261/07.10.2022 pentru 

aprobarea proiectului ”Renovare Energetică Moderată a clădirilor Rezidențiale 

multifamiliale, Municipiul  Carei – Cart. Republicii nr. 16, Județul Satu Mare” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr 264/07.10.2022 pentru 

aprobarea proiectului ”Renovare Energetică Moderată a clădirilor Rezidențiale 

multifamiliale, Municipiul  Carei – Cart. Republicii nr. 6, Județul Satu Mare”  – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării UAT Municipiul Carei în calitate de 

partener în organizarea concursului internațional Judo Cupa Carei, ediția I – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

  Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Fazakas Zoltán - preşedinte de 

şedinţă. 

 Participă la şedinţa extraordinară, domnul Primar al municipiului ing. Eugen Kovács, 

Viceprimarul Municipiului Keizer Ludovic, Secretarul General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, 

Doamna Bochiș Diana Șef Serviciu Proiecte, Programe de Dezvoltară Locală.  
 

 Doamna Secretar face prezența de unde reiese că lipsesc următorii consilieri: doamna Haller Erika 

,domnul Tempfli Vasile-Adalbert, domnul Timoc Titel-Andrei. 
  

  Participă la ședință :                   
                          

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT        

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR   

6. Domnul KEIZER LUDOVIC   

7. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

8. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

9. Domnul MERCA IOAN      

10. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN        

11. Domnul PETKES IOSIF 

12. Domnul ROMAN ADRIAN  

13. Doamna TODEA CARMEN        

14. Doamna TÓTH ENIKŐ       

15. Domnul UJLAKI GÁBOR 

16. Doamna VÉNIG GABRIELA  

   

Domnul Primar: bună ziua tuturor, sunt prezenți în sală cei de la UDMR pentru că i-am chemat la o 

altă ședință după terminarea ședinței de Consiliu Local, de aceea sunt prezenți în sală. 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: bună ziua, bine ați venit la ședința extraordinară din data de 12 

decembrie, avem 5 proiecte pe ordinea de zi. 
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Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitatea voturilor celor 16 consilieri   locali.  

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr 258/07.10.2022 pentru aprobarea proiectului 

”Renovare Energetică Moderată a clădirilor Rezidențiale multifamiliale, Municipiul  Carei – 

Str. Ady Endre nr. 6, Județul Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

 DA : Domnul BINDER EUGEN, Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, 

Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC, 

Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MERCA 

IOAN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES IOSIF, Domnul ROMAN 

ADRIAN, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ,  Domnul UJLAKI GÁBOR, 

Doamna VÉNIG GABRIELA - 16 

 NU : 0 

 ABȚINERI : 0                             

   

 Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 
       

2. Proiect de hotărâreprivind modificarea și completarea HCL nr 259/07.10.2022 pentru 

aprobarea proiectului ”Renovare Energetică Moderată a clădirilor Rezidențiale 

multifamiliale, Municipiul  Carei – Str.  1 Decembrie 1918 nr. 2, Județul Satu Mare”  – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács  

 

 Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

DA : Domnul BINDER EUGEN, Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA 

ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER 

LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, 

Domnul MERCA IOAN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES IOSIF, 

Domnul ROMAN ADRIAN,Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ,  Domnul 

UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG GABRIELA - 16 

NU : 0 

 ABȚINERI : 0                             

   

 Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.  
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3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr 261/07.10.2022 pentru apro-

barea proiectului ”Renovare Energetică Moderată a clădirilor Rezidențiale multifamiliale, Mu-

nicipiul  Carei – Cart. Republicii nr. 16, Județul Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Ko-

vács 

 

  

 Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

 DA : Domnul BINDER EUGEN, Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA 

ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER 

LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, 

Domnul MERCA IOAN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES IOSIF, Dom-

nul ROMAN ADRIAN, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ,  Domnul 

UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG GABRIELA - 16 

 NU : 0 

 ABȚINERI : 0                             

   

 Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr 264/07.10.2022 pentru apro-

barea proiectului ”Renovare Energetică Moderată a clădirilor Rezidențiale multifamiliale, 

Municipiul  Carei – Cart. Republicii nr. 6, Județul Satu Mare”  – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 
 

 Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

DA : Domnul BINDER EUGEN, Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA 

ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER 

LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, 

Domnul MERCA IOAN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES IOSIF, 

Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ,  Domnul 

UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG GABRIELA - 16 

NU : 0 

 ABȚINERI : 0                             

   

 Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 
  

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării UAT Municipiul Carei în calitate de 

partener în organizarea concursului internațional Judo Cupa Carei, ediția I – inițiator dl. Pri-

mar Eugen Kovács 
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Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

DA : Domnul BINDER EUGEN, Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA 

ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER 

LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, 

Domnul MERCA IOAN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES IOSIF, 

Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ,  Domnul 

UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG GABRIELA - 16 

NU : 0 

 ABȚINERI : 0                             

   

 Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

 Domnul Primar: probabil v-ați dat seama că sunt niște clarificări, joi lșa ora 12 vom avea din nou 

ședință de comnsiliu, tot extraordinară, dar cu prezență fizică, pentru că sunt proiecte de hotărâri prin care 

propunem o colaborare cu spitalul, pentru 2 proiecte pe care le depun ei, vor fi câteva proiecte de hotărâre 

legate de patrimoniu, propuneri de modificări de buget și încă un proiect pentru fotovoltaice. Cel legat de 

fotovoltaice trebuie depus până joi după masa iar cel cu spitalul vineri.  

 Doamna Bochiș: mie îmi pare rău că de multe ori facem ședințe de consiliu din cauza proiectelor 

dar ca termen de clarificare primim 5 zile. 

 Domnul Micovschi: ar trebui să discutăm și rețeaua școlară. 

 Doamna Secretar: noi am trimis proiectul de hotărâre la Inspectorat, dacă primim aviz de la ei 

atunci punem pe ordinea de zi. 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: mulțumesc pentru prezență, o zi plăcută tuturor. 

 

 

 

                       Contrasemnează                          

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                          FAZAKAS Zoltán                                     cj. Adela-Crina OPRIȚOIU           


